
Stavební bytové družstvo Třebíč, družstvo 
Nerudova 1190/3 
674 01 Třebíč 
IČO  000 50 016 

Požární bezpečnost Vašeho domova 

Dne 9.6.2024 došlo v bytovém domu ve správě družstva k požáru bytové jednotky. Jako příčina 
požáru byla stanovena technická závada na elektroinstalaci v obývacím pokoji. Požár se následně 
rozšířil do společných prostor domu. Došlo k poškození sousedních bytů, lodžií, výtahu, vnitřní 
elektroinstalace a dalších technických zařízení v celém vchodu, Dále byla poškozena i fasáda 
sousedního domu. Celková škoda dosáhla bezmála 8 mil. Kč. Opravy byly hrazeny převážně 
z pojistky bytového domu, pojistka se však nevztahuje na vybavení domácností poškozených bytů.    

Požáry v domácnostech nejsou nic výjimečného a následky bývají často fatální. Zajistit vhodnou 
požární bezpečnost by tak mělo být pro každého majitele nemovitosti naprosto klíčové. Převážná 
většina všech požárů v bytech ve správě družstva byla způsobena závadami 
elektroinstalace a elektrospotřebičů 

 

Nejčastější příčiny požárů: 

- Závady elektroistalace: zastaralé elektrické rozvody, přetížení elektrických obvodů, vadné 
zásuvky, prodlužovací kabely, použití vadného nebo zastaralého elektrického zařízení, 
nabíjecí adaptéry, nabíjení elektrokoloběžek, elektrokol či jiných podobných zařízení. 

- Kouření v domácnosti, otevřený oheň – svíčky. 

- Vaření a kuchyňské nehody: zapomenuté jídlo na sporáku, nesprávně používané spotřebiče. 
- Dětská neopatrnost.  

 

Požární bezpečnost u Vás doma - prevence je základním předpokladem: 

- Pravidelně kontrolujte a revidujte elektroinstalace v bytech, případně proveďte rekonstrukci 
zastaralé elektroinstalace. Elektroinstalace je stará cca 60 roků, rozvody jsou provedeny 
hliníkovým vedením a není dimenzována na dnešní příkony elektrospotřebičů.  

- Doporučujeme provádět revize vnitřní elektroinstalace v bytech. 
- Dbejte na správné umístění elektrokoloběžek a dalších el. zařízení v bytech 

a kolárnách/sklepech – dle návodu k použití a požárního řádu v bytovém domě. 
- Nenechávejte bez dozoru zapnuté elektrické a plynové spotřebiče. 
- Nenechávejte v zásuvkách bez dozoru elektrické spotřebiče - notebooky, mobily, nabíječky, 

akumulátory, varné konvice, popř. další. 
- Zvláštní pozornost věnujte nabíjení elektrokoloběžek a baterií elektrokol. 
- Nenechávejte bez dozoru otevřený oheň (svíčky, prskavky), dbejte na dokonalé uhašení 

nedopalků od cigaret, sirek. 
- Vybavte si byt hasícím přístrojem nebo sprejem.  
- Vybavte si byt detektory kouře, plynu apod.  
- Buďte při vaření obezřetní, žhavé a horké věci odkládejte na bezpečné místo. 
- Zamezte dětem a zvířatům přístup ke zdrojům ohně. 
- Zachovávejte únikové cesty na společných chodbách volné a dbejte na čistotu ve sklepních 

kójích i před nimi. 
- Nepodceňujte důležitost pojištění domácnosti vnitřního vybavení bytu a osobních věcí; bytový 

dům, jako celek, pojištěný je. Týká se ovšem jen společných částí domu a pojistka se netýká 
se vnitřního vybavení domácností. 

 



Jak postupovat při požáru 

- V případě požáru zachovejte klid.  
- Volejte co nejrychleji tísňovou linku 150 nebo 112 a ohlaste požár. 
- Neřešte majetek, ale primárně chraňte své zdraví a zdraví rodiny.   
- Pokud lze požár zvládnout vlastními silami, lze se o to pokusit, nejvhodnější je použití hasícího 

přístroje. Pokuste se o opatření k šíření požáru – vypněte plyn, elektřinu (hlavní 
jistič), uzavřete dveře a okna, odneste hořlavé látky. Kyslík a průvan způsobují, že se 
oheň šíří ještě rychleji. 

- Požár se rychle rozšiřuje, nikdy se nesnažte požár uhasit za každou cenu. 

- Je zakázáno hasit elektrická zařízení vodou, k tomu jsou určené práškové hasící přístroje. 
- Vždy si zachovávejte únikovou cestu. 
- Pokud oheň nelze zvládnout, snažte se co nejrychleji opustit prostor a informovat ostatní 

osoby v objektu o vzniklém požáru voláním „Hoří“.  Vezměte si nejnutnější osobní věcí – 
doklady, peníze, léky apod. 

- Snažte se pomoci dalším osobám v domě. 
- V místech, kde je kouř, se držte při zemi a chraňte si tělo nejlépe namočením oděvu a dýchací 

cesty např. zvlhčenou látkou. 
- Při útěku z bytu se pokuste dveře uzavřít, ale pozor – NEZAMYKAT. 

 
V Třebíči dne 14.02.2025 
Zpracovalo: vedení družstva 


